1

中国农业大学-人文与发展学院-行政管理

一、主旨：【专业简介】

120404 社会保障

【研究方向】

01 发展伦理学与公共政策 02 科学技术与行政管理 03 科学技术政策分析

【培养方向】

行政管理专业是管理学科下设的一个二级学科。行政管理是一个综合性强，研究范围广泛的学科，

以哲学、政治学、管理学、社会学等为基础，对公共事物和行政管理进行综合性全面研究。本专业

主要培养具备行政学、管理学、政治学、法学等方面知识，能在党政机关、企事业单位、社会团体

从事管理工作以及科研工作的专门人才。这类人才应该具备较高的政治理论素质，掌握现代行政管

理学基本理论和专业知识，并具有较强的管理、经营、策划、调研、交际能力。

二、投考简介

三、考试科目

四、参考书目

727 管理学综合

（一）公共管理学

《公共管理学》（修订版）张成福，党秀云著，中国人民大学出版社

（二）管理学原理

《管理学》（第四版），王凤彬、李东编著，中国人民大学出版社

排名 等级 学校 排名 等级 学校

1 A++ 清华大学 11 A++ 华中科技大学

2 A++ 西安交通大学 12 A++ 山东大学

3 A++ 中山大学 13 A++ 吉林大学

4 A++ 北京大学 14 A++ 上海财经大学

5 A++ 南开大学 15 A+ 天津大学

6 A++ 南京大学 16 A+ 中央财经大学

7 A++ 厦门大学 17 A+ 西南财经大学

8 A++ 中国人民大学 18 A+ 四川大学

9 A++ 上海交通大学 19 A+ 重庆大学

10 A++ 华南理工大学 20 A+ 同济大学

学院 方向

应试科目

初试

公一 公二 专一 专二

人文与发展学院 120404 社

会保障

101 思想政治

理论

201 英

语一

727 管理学综合(含

公共管理学、管理学

原理)

828 社

会学研

究方法

2

828 社会学研究方法

《社会调查研究方法》 张蓉主编 高等教育出版社, 2005
《社会研究的统计应 用》 李沛良著 社会科学文献出版社，2001
《人类学的四大传统: 英国、德国、法国和美 国的人类学》 弗雷德里 克·巴特 (著）高丙中译.商
务印书馆,2008
五、近三年录取分数线

年份 外语 政治 数学/专一 专二 总分线

2016 50 45 75 75 320

2015 55 45 80 80 320

2014 55 45 90 90 340

六、近三年报录比

年份 报考人数 复试人数 录取人数 保研人数 调剂人数

2016 —— —— 2 —— ——

2015 —— —— —— —— ——

2014 —— —— —— —— ——

七、复试详情

（1）分数线：我校为教育部 34 所自划线招生单位之一，参加复试的考生人数一般为实际录取人

数的 120%-150%。凡符合学校公布的复试分数基本要求的考生均可参加专业复试（学校同意招

生学院提高复试分数要求的学科，考生需达到学院公布的复试分数要求）。复试成绩占入学考试

总成绩的 50%。

（2）复试方式：专业复试由招生学院组织进行，一般采用笔试、面试、外国语听力口语测

试及实验操作等多形式相结合的方式。同等学力考生在复试阶段还需加试两门专业课。

（4）复试费：参加复试的考生需按北京教育考试院的有关规定缴纳 100 元复试费。

八、学费与学制

2 年，8000 元/年